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발행일 :2019-12-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 721,418 676,614 44,804 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -419 6,052 0.8

학생복지/교육격차 해소 5,546 263,983 36.5

기본적 교육활동 -3,341 59,340 8.2

선택적 교육활동 38,447 231,169 32.0

교육활동 지원 3,455 33,961 4.7

학교 일반운영 1,116 125,413 17.3

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,600 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,379 538,386 74.6

이전수입 기타이전수입 -1,111 19,623 2.7

자체수입 학부모부담수입 -2,838 126,615 17.5

자체수입 행정활동수입 2,374 6,559 0.9

기타수입 전년도이월금 0 13,635 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 574,609 529,341 45,268

1.지방자치단체이전수입 16,600 16,600 0

1.비법정이전수입 16,600 16,600 0

1.기초지방자치단체전입금 16,600 16,600 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
16,600 16,600 0

2.교육비특별회계이전수입 538,386 492,007 46,379

1.교육비특별회계전입금수입 538,386 492,007 46,379

1.학교회계전입금 538,386 492,007 46,379

1.학교운영비전입금 224,631 224,631 0

2.목적사업비전입금 313,755 267,376 46,379
통학버스운영비 : (5,200,000원 × 1교) - 

3,700,000원 =
1,500,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제 기간제교사 인건비 : 

(19,874,090원 × 1교) - 8,848,000원 =
11,026,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제 기간제교사 

인건비 : (1,657,000원 × 1교) - 828,000원 =
829,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(1분기) : 

(20,106,000원 × 1교) - 13,439,000원 =
6,667,000

(성립전)3세~5세 유아학비종일반 지원 : 

(2,751,960원 × 1교) - 1,681,000원 =
1,071,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (3,302,160

원 × 1교) - 2,017,000원 =
1,286,000

육성종목운영비 : (8,000,000원 × 1교) - 

5,000,000원 =
3,000,000

2019. 전라북도 체육영재 지원사업 대상자 지원

금 : (3,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
-600,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 지원 : 

(10,800,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
5,400,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 지원 : 

(10,850,000원 × 1교) - 10,800,000원 =
50,000

(성립전)2019학년도 하반기 학교운동부지도자 

인건비 : 15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형 복지

비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 19,623 20,734 -1,111

1.학교회계간이전수입 19,623 20,734 -1,111

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.다른학교회계전입금 9,623 10,734 -1,111

1.다른학교회계전입금 9,623 10,734 -1,111
흥덕중학교 교직원 급식비 : (4,100원×12.55명

×187일)-10,734,000 =
-1,111,000

1 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 133,174 133,638 -464

1.학부모부담수입 126,615 129,453 -2,838

1.수익자부담수입 126,615 129,453 -2,838

1.급식비 76,265 76,723 -458

1.급식비 76,265 76,723 -458
급식용우유대금 : (430원×47.855명×180일) - 

5,031,000 =
-1,327,000

교직원급식비 : (4,100원×18.133명×187일

)-13,034,000
869,000

2.방과후학교활동비 19,538 19,538 0

1.방과후학교활동비 19,538 19,538 0

3.현장체험학습비 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비 2,700 2,700 0

4.누리과정비 7,920 7,920 0

1.누리과정비 7,920 7,920 0

5.돌봄활동운영비 20,192 22,572 -2,380

1.돌봄활동운영비 20,192 22,572 -2,380돌봄교실 식사비 : -7,000원×10명×24주= -1,680,000

돌봄교실 간식비 : -1,500원×3명×12.97회×12

월
-700,000

2.행정활동수입 6,559 4,185 2,374

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,559 1,185 2,374

1.이자수입 1,620 1,000 620

1.이자수입 1,620 1,000 620예금이자 : (810,000원×2회) - 1,000,000= 620,000

2.기타행정활동수입 1,939 185 1,754

1.기타행정활동수입 1,939 185 1,754수도광열비 : (400,660원×1회) - 50,000= 350,000

폐식용유 매각대금 : (9,600원×10회) - 

50,000=
46,000

폐기물매각대금 : (15,000원×2회) - 50,000= -20,000

전년도 회수금 : 1,378,770원×1식= 1,378,000

3.기타수입 13,635 13,635 0

2 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

세입합계 721,418676,614 44,804

3 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,052 6,471 -419

1.기타 교직원보수 1,686 1,186 500

1.교직원대체인건비 1,686 1,186 500

1.초등 기간제 교원 성과상여금 1,686 1,186 500

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,366 5,285 -919

1.교직원연수 2,160 2,160 0

1.직무(자율)연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교직원복지 2,206 3,125 -919

1.교육과정워크숍 1,406 2,325 -919

1.여비 1,081 2,000 -919
워크숍여비  (20명×54,050원) - 

2,000,000=
-919,000

2.일반업무추진비 325 325 0  

2.교직원동아리지원 800 800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 263,983 258,437 5,546

1.급식 관리 96,240 97,809 -1,569

1.학교급식운영 96,240 97,809 -1,569

1.우유급식비 3,704 5,031 -1,327

1.우유대금 3,704 5,031 -1,327
급식용 우유대금  (430원×47.855명×180

일) - 5,031,000=
-1,327,000

2.급식식재료구입비 79,702 79,135 567

1.급식용식재료비 79,702 79,135 567
식품비(친환경농산물포함)  (7,970,196원

×10개월)-79,135,000=
567,000

3.급식운영비 9,859 10,668 -809

1.기간제직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 4,879 5,688 -809
급식 소모품 구입비  (172,984원×10회) -

 2,539,000=
-809,000

3.연료비 4,000 4,000 0  

1 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기타공공요금 140 140 0  

4.학교급식기구 구입(목) 2,975 2,975 0

1.비품구입비 2,975 2,975 0  

2.보건 관리 9,543 10,129 -586

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,612 4,942 -330

1.보건실운영 1,988 1,882 106

1.일반수용비 611 482 129
보건실환경정비  (20,650원×10종×1회) -

 150,000=
57,000

핸드타올 구입  -50,000원×2회= -100,000

차렵이불 외 2종 구입  57,333원×3종×1

회=
172,000

2.교육운영비 530 500 30
보건실기구구입 및 수선  (105,920원×5종

×1회) - 500,000=
30,000

3.학생복지비 847 900 -53
침구류세탁비  (23,500원×2회) - 

100,000=
-53,000

2.학생건강검사 408 560 -152

1.학생복지비 408 560 -152
구강검사  (34,390원×4학급×1회) - 

140,000=
-2,000

소변검사  (920.5원×57명×1회) - 

57,000=
-4,000

4학년 비만검사  -19,750원×4명×1회= -79,000

1학년 건강검사  (14,399원×10명×1회) -

 203,000=
-59,000

4학년 건강검사  (7,184원×10명×1회

)-80,000=
-8,000

3.응급학생후송비 22 200 -178

1.학생복지비 22 200 -178
부상학생후송비 및 치료비  (22,000원×1

회) - 200,000=
-178,000

4.성교육 194 300 -106

1.운영수당 194 300 -106
성교육강사비  (194,000원×1회) - 

300,000=
-106,000

5.[국고]금연학교운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 501 1,200 -699
흡연예방교육  (62,625원×2개학년×4회) 

- 1,200,000=
-699,000

2.교육운영비 1,499 800 699
금연학교 운영 홍보비  (899,000원×1회) 

- 200,000=
699,000

2.학교환경위생관리 4,931 5,187 -256

1.먹는물관리 2,589 3,117 -528

1.일반수용비 2,589 3,117 -528
정수기 임대료  (39,000원×4대×12월) - 

2,400,000=
-528,000

2.방역관리 750 750 0

2 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 750 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.운동장 관리 1,092 820 272

1.일반수용비 1,092 820 272
탄성포장재 유해성 검사비  (545,875원×1

식×2회) - 820,000=
272,000

3.교육격차 해소 105,251 102,894 2,357

1.급식비지원 58,658 58,658 0

1.학기중무상급식지원 58,658 58,658 0

1.학생지원금 58,658 58,658 0  

2.방과후학교활동비지원 37,838 37,838 0

1.방과후학교활동비지원 19,538 19,538 0

1.학생지원금 19,538 19,538 0  

2.초등돌봄교실 운영 지원 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

3.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험험학습(수학여행) 지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.누리과정비지원 6,055 3,698 2,357

1.누리과정비지원 6,055 3,698 2,357

1.학생지원금 6,055 3,698 2,357
(성립전)유치원 교육과정 운영 지원  

(73,400원×5명×9월) - 2,017,000 =
1,286,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 지원  

(61,155원×5명×9월)- 1,681,000 =
1,071,000

4.학생복지 52,949 47,605 5,344

1.학생복지운영 52,949 47,605 5,344

1.졸업앨범제작 1,235 1,200 35

1.교육운영비 1,235 1,200 35
학생용 졸업앨범 제작  (65,000원×14부

×1회) - 1,000,000=
-90,000

보관용 졸업앨범 제작  (65,000원×5부×1

회) - 200,000=
125,000

2.교과용도서구입비 7,138 7,138 0

1.교육운영비 7,138 7,138 0  

3 발행일 : 2019-12-09
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3.급식차량 운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.통학버스 운영(목적) 5,200 3,700 1,500

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.연료비 3,700 2,200 1,500연료비  (308,333원×12회)-2,200,000= 1,500,000

3.기타공공요금 450 450 0  

5.통학택시비 지원 12,671 8,862 3,809

1.교육운영비 12,671 8,862 3,809
통학택시비(학교기본운영비)  18,052원

×211일=
3,809,000

6.통학버스 안전지도사 운영(목적) 24,036 24,036 0

1.무기계약직원인건비 22,386 22,386 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,250 0  

3.기본적 교육활동 59,340 62,681 -3,341

1.교과 활동 32,564 31,736 828

1.교과활동지원 7,208 7,208 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  

4.교과활동지원 1,394 1,394 0

1.교육운영비 1,394 1,394 0  

5.맞춤형학습지원학급운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교로 찾아가는 성장평가 실행연수(목)494 494 0
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1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 54 54 0  

2.과학교과활동 3,800 3,500 300

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물지원 2,100 1,800 300

1.학습준비물 2,100 1,800 300
실험실습재료비  (175,000원×6학급×2회)

 - 1,800,000=
300,000

3.체육교과활동 198 1,000 -802

1.체육교과운영 198 1,000 -802

1.교육운영비 198 1,000 -802
체육 교육용품  (99,000원×1종×2회) - 

1,000,000=
-802,000

4.예술교과활동 480 500 -20

1.음악교과활동 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20
음악 교육용품 구입  (240,000원×2회) - 

500,000=
-20,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 7,228 7,228 0

1.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,867 2,160 -293
특수학급 교재교구 구입  (61,597원×3명

×6회) - 900,000=
209,000

장애이해교육 행사용품  (150,000원×2회)

 - 400,000=
-100,000

현장체험활동지원  (9,818.75원×2명×8회

) - 560,000=
-402,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 372 0 372
저상형침대프레임 및 비품 구입  186,000

원×2종×1회=
372,000

4.도서구입비 221 300 -79도서 구입  (110,300원×2회) - 300,000= -79,000

2.특수학급 자율선택과제 운영(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 132 132 0  

2.운영수당 768 768 0  

3.교육운영비 600 600 0  
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3.특수교육대상자 통학비 지원(목) 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)2,308 2,308 0

1.운영수당 1,664 1,664 0  

2.교육운영비 644 644 0  

7.유치원교과활동 13,050 11,700 1,350

1.교과운영 6,430 5,580 850

1.일반수용비 120 600 -480신학기 간식비  -40,000원×6명×2회= -480,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,710 2,330 -620행사운영비  (190,000원×2회) - 400,000= -20,000

졸업식용품  -100,000원×6명×1회= -600,000

4.학습준비물 3,600 1,500 2,100
교육활동준비물 구입  (360,000원×10회) 

- 1,500,000=
2,100,000

5.일반업무추진비 0 150 -150행사용 다과 구입  -75,000원×2회= -150,000

6.도서구입비 800 800 0  

2.유치원현장학습 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
현장체험학습 경비  (38,333월×6명×10회

) - 1,800,000=
500,000

3.유아학비(교육과정) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.창의적 체험활동 26,776 30,945 -4,169

1.자율활동 16,154 16,150 4

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자율선택과제(독서글쓰기교육) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 500 -500독서글쓰기 특강비  -250,000원×2회= -500,000

2.교육운영비 2,190 1,600 590
학급별 독서행사 운영물품  (70,083.3원

×6학급×2회) - 600,000=
241,000

독서글쓰기 행사 운영비  (674,500원×2회

) - 1,000,000=
349,000

3.목적사업업무추진비 250 300 -50
협의회 식사 및 다과 구입  (12,500원×20

명) - 300,000=
-50,000

4.도서구입비 560 600 -40
독서글쓰기 도서 구입  (11,185.8원×5종

×10회) - 600,000=
-40,000
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3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.각종경진대회 607 600 7

1.교육운영비 607 600 7
대회출전경비 및 용품구입  (202,050원×3

회) - 600,000=
7,000

5.학습발표회 2,201 2,200 1

1.교육운영비 2,201 2,000 201
행사용품구입  (22,005원×5종×20명

)-2,000,000=
201,000

2.일반업무추진비 0 200 -200행사용 다과 구입  -20,000원×10종= -200,000

6.체육대회 1,946 1,950 -4

1.교육운영비 1,671 1,700 -29
행사용품구입  (167,100원×10종×1회) - 

1,700,000=
-29,000

2.일반업무추진비 275 250 25
행사용 다과 구입  (274,400원×1회) - 

250,000=
25,000

7.농어촌교육특구마실학교운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.현장체험학습활동 9,192 12,365 -3,173

1.현장체험학습 2,425 4,625 -2,200

1.교육운영비 2,425 4,625 -2,200
차량임차료  (59,500원×2회) - 

2,000,000=
-1,881,000

입장료 및 체험활동비  (10,746원×75명) 

- 1,125,000=
-319,000

2.수학여행(수익자) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.테마식현장체험학습(4,5,6학년) 4,067 5,040 -973

1.교육운영비 976 1,440 -464
수학여행 인솔교직원 경비  (162,570원×6

명) - 1,440,000=
-464,000

2.학생복지비 3,091 3,600 -509
수학여행 학생 지원금  (81,336.3원×38명

) - 3,600,000=
-509,000

3.동아리활동 1,430 2,430 -1,000

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.락밴드 운영 250 1,250 -1,000

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000락밴드 악기 구입  -500,000원×2종= -1,000,000

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0  

4.선택적 교육활동 231,169 192,722 38,447

1.방과후학교 운영 112,218 91,176 21,042

1.방과후학교운영 21,158 21,158 0

1.방과후학교운영 19,538 19,538 0

1.운영수당 19,296 19,296 0  

2.교육운영비 242 242 0  

2.토요스포츠 운영(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 51,148 41,411 9,737

1.돌봄교실 운영(수익자) 1,892 4,272 -2,380

1.교육운영비 1,892 4,272 -2,380
돌봄교실 석식비(수익자)  -7,000원×10명

×24주=
-1,680,000

돌봄교실 간식구입(수익자)  (1,500원

×8.759명×12회×12일) - 2,592,000=
-700,000

2.돌봄교실 운영(오후) 32,406 25,739 6,667

1.무기계약직원인건비 18,664 12,248 6,416
(성립전)돌봄전담사 인건비(퇴직금, 수당 

포함)  5,078,000원×1교=
5,078,000

(성립전)퇴직금  1,338,000원×1교= 1,338,000

2.기간제직원인건비 170 90 80
(성립전)대체근로자 인건비(목적)  80,000

원×1교=
80,000

3.운영수당 9,854 9,984 -130
프로그램 강사비  (32,000원×8회×38.492

주) - 9,984,000=
-130,000

4.교육운영비 1,834 2,316 -482
운영물품 구입  (186,171.25원×8회

)-1,916,000=
-426,000

교구 구입  (172,000원×2회) - 400,000= -56,000

5.학생복지비 612 0 612간식비 지원  204,000원×3월= 612,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,272 1,101 171

(성립전)4대보험 기관부담금  171,000원

×1교=
171,000

3.돌봄교실운영(연계돌봄) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 169 350 -181
소모성 물품 구입  (33,620원×5회) - 

350,000=
-181,000

2.운영수당 4,974 4,650 324
연계형돌봄활동비  (10,000원×4.521시간

×110일)-4,650,000=
324,000

3.교육운영비 857 1,000 -143
운영물품 구입  (171,380원×5회

)-1,000,000=
-143,000

4.초등돌봄교실 노후환경개선(목적)10,850 5,400 5,450

1.비품구입비 10,850 5,400 5,450
(성립전)근무환경 개선물품 구입  400,000

원×1종×1회=
400,000
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(성립전)근무환경 개선물품 구입  

(450,000원×1종×1회) - 400,000 =
50,000

(성립전)교재교구 구입  1,000,000원×5종

×1회=
5,000,000

3.유치원방과후학교운영 39,912 28,607 11,305

1.방과후과정 11,710 12,110 -400

1.운영수당 8,720 9,120 -400
특성화교육강사료  (326,666월×12월) - 

4,320,000=
-400,000

2.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사비 및 활동자료비  -200,000원×2회= -400,000

3.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.유아학비(방과후과정) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.방과후과정 정원외시간제기간제교원 운영(목적)24,502 12,397 12,105

1.기간제교원인건비 22,595 11,569 11,026(성립전)인건비  11,026,000원×1명= 11,026,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,657 828 829

(성립전)4대보험 기관부담금  829,000원

×1명=
829,000

2.독서활동 6,508 6,608 -100

1.독서활동운영 6,508 6,608 -100

1.독서활성화지원 4,607 4,707 -100

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 247 247 0  

3.도서구입비 4,160 4,260 -100
필독 및 권장도서 구입  (29,289원×71명

×2회) - 4,260,000=
-100,000

2.학부모 자원봉사(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.저학년 큰그림책 지원(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.교기육성 107,243 89,738 17,505

1.[국고]교기운영 107,243 89,738 17,505
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.배구부운영 5,149 6,150 -1,001

1.기간제직원인건비 1,600 1,320 280
운동부지도자 초과근무수당  (13,333원

×30일×4시간) - 1,320,000=
280,000

2.여비 1,580 1,080 500
훈련및대회출전 인솔여비  (43,888원×3명

×3일×4회) - 1,080,000=
500,000

3.교육운영비 1,969 3,750 -1,781
교육훈련비  (13,123원×15시간×10월) - 

750,000=
1,219,000

대회출전비  -100,000원×15명×2회= -3,000,000

2.육성종목(배구부) 운영 10,247 10,000 247

1.교육운영비 10,247 10,000 247
교육훈련비  (139,852원×10명×1회) - 

3,000,000=
-1,601,000

전지훈련 및 대회출전비  (682,770원×10

명×1회) - 5,000,000=
1,828,000

훈련용품 구입  (201,919원×10명×1회) -

 2,000,000=
20,000

3.전북의 별(배구부) 육성지원 14,414 14,000 414

1.기간제직원인건비 6,492 5,000 1,492
운동부지도자 초과근무수당  (649,139원

×1명×10월) - 5,000,000=
1,492,000

2.여비 1,774 2,000 -226
인솔여비  (177,350원×10명) - 

2,000,000=
-226,000

3.교육운영비 6,148 7,000 -852
교육훈련비  (232,377원×10명) - 

4,000,000=
-1,676,000

전지훈련 및 대회출전비  (382,317원×10

명) - 3,000,000=
824,000

4.학교운동부지도자(배구부) 인건비(목적)27,788 12,388 15,400

1.기간제직원인건비 24,223 11,355 12,868(성립전)기본급  10,488,000원×1명= 10,488,000

(성립전)가족수당  40,000원×6개월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,165 633 2,532

(성립전)4대보험 기관부담금  2,532,000원

×1명=
2,532,000

5.육성종목운영(목) 8,000 5,000 3,000

1.교육운영비 8,000 5,000 3,000
교육훈련비  (659,619원×10명) - 

2,500,000=
4,097,000

전지훈련 및 대회출전비  (140,300원×10

명) - 2,500,000=
-1,097,000

6.육성종목 교통비(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

7.KOVO 드래프트 학교지원금(발전기금전입)10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,115 7,944 171
전지훈련 및 대회출전비  (505,999원×10

명) - 5,000,000=
60,000

훈련용품 구입  (305,474원×10명

)-2,944,000=
111,000

2.목적사업업무추진비 829 1,000 -171협의회비  (165,800원×5회) - 1,000,000= -171,000

3.비품구입비 1,056 1,056 0  

8.[국고]전국소체 대표선수 훈련비 및 단복 구입비(목)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
전지훈련 및 대회출전비  (391,730원×10

명) - 4,000,000=
-82,000

단체복 및 훈련용품 구입  (208,200원×10

명) - 2,000,000=
82,000

9.제48회 전국소년체전 전북 대표선수 출전비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.전북 체육영재 지원사업 대상자 지원금(목)3,000 3,600 -600

1.교육운영비 3,000 3,600 -600지원금  (1,000,000원×3명) - 3,600,000= -600,000

11.스포츠클럽현장체험(목) 1,545 1,500 45

1.일반수용비 480 1,000 -520
차량임차료  (480,000원×1대) - 

1,000,000=
-520,000

2.교육운영비 1,065 500 565운영비  (21,300원×50명) - 500,000= 565,000

12.꿈나무체육지원(배구부) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

13.전국소년체전 대비 특별훈련비 및 장비비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,200 5,200 0

1.창의교육운영 200 200 0

1.창의인성프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈키움학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 33,961 30,506 3,455

1.교무업무 운영 5,146 4,646 500

1.교무학사운영 5,146 4,646 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 4,096 3,596 500

1.기간제직원인건비 96 96 0  

2.교육운영비 3,500 3,000 500
행사용품 및 현수막 제작  (200,000원×10

회) - 1,500,000=
500,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 4,685 5,675 -990

1.학생생활상담지도 4,080 4,830 -750

1.인성교육 150 750 -600

1.교육운영비 150 750 -600
프로그램 운영비  (50,000원×3회) - 

750,000=
-600,000

2.Wee클래스 운영 2,600 2,750 -150

1.교육운영비 2,600 2,750 -150
프로그램운영비  (200,000원×3회) - 

750,000=
-150,000

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영(목)450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목)880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 605 845 -240

1.안전교육 605 845 -240

1.교육운영비 605 845 -240
학생 안전체험교육 식사비  (6,461.5원

×26명×1회) - 208,000=
-40,000

안전체험 차량비임차료  (400,000원×1대

×1회) - 600,000=
-200,000

3.학습지원실 운영 24,130 20,185 3,945

1.정보화실운영 24,130 20,185 3,945

1.학교정보화지원 20,859 16,885 3,974

1.일반수용비 2,156 2,980 -824
AP무선장비 설치  (176,000원×1대) - 

1,000,000=
-824,000

2.교육운영비 5,255 5,955 -700
컴퓨터등 장비수리비  (40,000원×5대

)-500,000=
-300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교육용 실습용 토너 외  (222,950원×20회

)-4,859,000=
-400,000

3.비품구입비 13,448 7,950 5,498
컴퓨터 및 학습영상장치 구입  (1,303,120

원×10대)-7,050,000=
5,982,000

컴퓨터주변기기 구입  (208,000원×2대

)-900,000=
-484,000

2.방송실운영 2,970 3,000 -30

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,970 2,000 -30
방송장비구입  (985,000원×2대) - 

2,000,000=
-30,000

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목)301 300 1

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 101 100 1연수다과비  (51,000원×1회) - 50,000= 1,000

6.학교 일반운영 125,413 124,297 1,116

1.학교기관 운영 46,432 45,536 896

1.부서기본운영 33,296 31,850 1,446

1.교장실운영 7,140 7,140 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0
접대용 차 구입  (14,166원×5종×12회) -

 900,000=
-50,000

교직원 간담회  (250,000원×4회×1년) - 

1,200,000=
-200,000

교직원경조사비  (50,000원×5회) - 

300,000=
-50,000

학생 및 교직원 격려  (200,000원×3회) -

 300,000=
300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,786 12,140 646

1.일반수용비 4,876 5,070 -194
복사용지구입  (20,000원×20상자×3회) -

 800,000=
400,000

사무용품구입  (50,000원×8회) - 

800,000=
-400,000

업무용도서등  -110,000원×2권= -220,000

퇴직연금관리수수료  25,470원×1회= 26,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 960 1,120 -160
특근매식비  (8,000원×2명×10회) - 

320,000=
-160,000

5.일반업무추진비 400 400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.비품구입비 2,850 1,850 1,000
자산취득성 비품 구입  (712,500원×4종

×1회) - 1,850,000=
1,000,000

3.교무실운영 13,370 12,570 800

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 6,380 9,680 -3,300
관내외출장여비  (40,000원×11명×14.5회

) - 9,680,000=
-3,300,000

3.교직원복지비 250 250 0  

4.일반업무추진비 440 440 0  

5.비품구입비 5,500 1,400 4,100
교무실 의자 외 1종 구입  205,000원×10

개×2종=
4,100,000

2.병설유치원기본운영 13,136 13,686 -550

1.유치원운영 13,136 13,686 -550

1.일반수용비 4,189 4,539 -350
시설소모품 구입  (100,000원×8회

)-900,000=
-100,000

시설물 소규모 수선  (100,000원×3회

)-450,000=
-150,000

사무기기 유지보수  (80,000원×10회

)-900,000=
-100,000

2.전기요금 4,967 4,967 0  

3.상하수도료 480 480 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 600 800 -200
관내외출장여비  (37,500원×8회×2명

)-800,000=
-200,000

6.교육운영비 260 260 0  

7.일반업무추진비 160 160 0  

8.비품구입비 2,360 2,360 0  

2.시설 장비 유지 76,966 76,746 220

1.학교시설장비유지 76,966 76,746 220

1.공공요금및제세공과금 30,040 30,154 -114

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 6,400 6,514 -114
인터넷통신비  (390,440원×12월) - 

4,740,000=
-54,000

교육공무직 퇴직연금 수수료  -60,000원

×1회=
-60,000

2.연료비 524 524 0

1.연료비 524 524 0  
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3.시설관리용역 6,880 6,740 140

1.일반수용비 6,880 6,740 140
어린이놀이시설관리  (85,816원×12월) - 

1,200,000=
-170,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비  

(1,255,000원×2회) - 2,200,000=
310,000

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.시설일반관리 14,694 14,650 44

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 14,094 14,050 44
시설 소모품 구입  (63,940원×10종×10월

) - 5,750,000=
644,000

폐기물처리비  (100,000원×2회) - 

800,000=
-600,000

6.청소근로자 인건비 16,628 16,478 150

1.기간제직원인건비 15,688 15,538 150퇴직적립금  
((11,482,000+500,000+1,806,000)/12)-999,000=

150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
540 540 0  

7.공기정화장치 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,158 3,158 0  

2.전기요금 842 842 0  

3.학교운영 협력 2,015 2,015 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 875 875 0

1.학부모회 운영 875 875 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 275 275 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 721,418676,614 44,804
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